Quam super assistens Patientia, Vicimus, inquit,
Exultans vitium solita virtute sine ullo
Sanguinis, ac vita discrimine: lex haber istud
Nostra genus belli, furias, omnemq; malorum
Militiam, & rabidas tolerando extingnere vires.
Ipsa sibi est hostis Vesania, seq; furendo
Interimit, moriturq; suis Ira ignea telis.

Hæc effata, secat medias impunè cohortes,
Egregio comitata viro: nam proximus Job

I O. S I C H. Egregio comitata viro) Quid, quæso, ac
commodatius potuit fingi, q; patientia, ei inquam, quæ se
mel sibi quicquid humanit; accidisset imperarit in fracto
animo perpeti, addere satellitem Job laborum, periculo-
rumq; omnium tanquam fidum aliquem Achatem. Cuius
tantam legimus incommodeorū omniū fuisse tolerantium,

AURELII PRUDENTII

ut quācum à fortuna miris exagitaretur modis nihilo tamē
secus sibi placeret, quām re integra: quippe occallere
didicerat animus, malorum iam subinde aliorum usū, &
quodam ueluti commercio. Videbat autem hac una in re
homo mirè perspicax, non esse ullū uictoriae genus plausi-
bilius, quām quām hostes uel desperationē, uel pœnitūdi-
ne adductos, cogimus patientia nostra sibi tandem infer-
re manus: quemadmodum Iram ultro tandem in telum
incubentem poëta describit.

Hæserat inuictæ dura inter bella magistræ,
Fronte seuerus adhuc, & multo funere anhelus.
Sed iam clausa truci subridens vlcera vultu,
Perq̄ cicatricum numerum sudata recensens
Millia pugnarum sua præmia, dedecus hostis.
Illum Diua iubet tandem requiescere ab omni
Armorum strepitu, captis, & perdita *qua: sunt
Multiplicare opibus, nec iam peritura referre.
Ipsa globum legionum, & concurrentia rumpit
Agmina, vulniferos gradiens intacta per imbræ,
Omniibus vna comes virtutibus associatur.
Auxiliumq; suum fortis Patientia miscet.
Nulla anceps luctamen init virtute sine ista
Virtus, nam vidua est, quam non patientia firmat.

Ecce modesta) Tertius patiētiae cum ira conflictus
quam nostri quartam animorum pestem dicunt.
Grati uultu, id est sereno & constanti. Defixa oculos, id
est in terra deiectos: quod ipsum constantiae signum est.
Vergil. vi. Seneid. Illa solo fixos oculos auersa tenebat.
Spectabat uulnera, quæ ab omnibus inuicenti infereban-
tur. Et uitalia, subaudi membra. Peruia, id est exposita
armorum incursionibus. Et manebat lenta, id est immo-
bilis & otiosa. Ira tumens, proprium iræ epitheton. Fer-
uida rictu spumant̄, id est, propter calorem per ora spue-
mas emittens. Intorquens lumina, id est hoc atque illuc
voluens oculos, contra id quod de patientia dixit, defixa

ocue

oculos. Sanguinea. Vergil. sanguineam nolens aciem suffuso felle, id est mixto cum sanguine. Laceſſit hanc, id est, prouocat ad pugnam patientiam. Telo. Et uoce, id est, armis & uerbis. Ut exortem belli, quasi inuidens illi, quod significauit per illud quod dixit, suffuso felle, cum uidet illam immunem belli. Impatiens moræ, id est, non potis se continere. Iuuenal. Impatiensque moræ paucet. Conto petit, id est hasta. Increpat ore, quod dixit, teloque & uoce laceſſit. Quatiens cristas hirsutas, id est, ex equina cauda. Vergil. Caudaque hirsutus equina. Et alio in loco. Cui triplici crinita iuba, galba alta. In pectore securio, id est, sine belli cura, quia turpe, non quod ita putat ira, sed quod patienti id se facere iactat: ut sit dictum per ironiam. Pinus stridens, id est, cum stridore uolans. Crispata, id est, vibrata & tremens. Per Notos teneros, id est, peruios, quid si legas tenues. Vergil. Tenues in uentos uita recessit. Certa, id est, non frustrata ieiunum destinatum. Illuditur ieiū recto, id est, in nullam partem aliam deflexo. Resilit, id est, resultat & repercutitur. Induerat thoraca, de eadem armatura dixit loricam & thoracem: cum lorica proprie fit ex hamis contexta, thorax ex corio, sed Varro lorica inquit quod è loris de corio crudo pectoralia faciebant, postea succuderunt Galli è ferro sub id uocabulum ex anulis tunicam ferream. Trilicem thoraca. Vergil. de lorica libro. 5. Leuibus huic hamis consertam auroque trilicem loricam: cum fit corio crudo. Martial. Accipe belligeræ crudum thoraca Minervæ. Squammosa texta, idem dicit sed alijs uerbis, nam nihil aliud est lorica ferri, quam annuli sive hamis ferreis contexti in modum squamarum. Commiserat, id est, conexuit & coagmentauit. Iuuenal. Eadem plumbo commissa manebit. Per neruos intortos, quia forte ad maiorem lorica securitatem nerui interponebantur hamis ferreis. Inde scilicet ex armaturæ firmitate. Telorum nimbos, id est, ad tela cadentia in modum grandinis sive plus uiae. Durans non penetrabile, nomen pro aduerbio, pro

AVRELII PRUDENTII

impenerabiliter, uel potius genus posuit pro genere, ne
sit non penetrabile pro non penetrabilis. Mota est, id est
perturbata. Opperiens, id est expectans. Stomachando, id
est irascendo. Impenderat lacertos, id est, consumperat
uires. Irrita, delusa & frustrata sua spe. Lassauerat, id
est, usque ad lassitudinem fatigauerat. Nube iaculorum,
quod supra dixit, telorum nimbus. Ventosa tela, id est per
uentos uolitantia. Ictibus uacuis, id est otiosis & finem
suum non consequentibus. Ad capulum, id est adensem
qua parte capitur cum stringendus est. Connixa ab aure
dextra, graphice morem ferire uolentium exprimit. Qui
diu pri. Metamorph. Retundit aciem, id est, hebet at gla
dij acumen. Vena rebellis, id est galca aerea resistens: nam
ex uenis terra effuditur æs & ferrum. Chalybem illisum
id est ensem impactum. Nescia cedere, id est, perforari
& uiinci. Excipit assultus, id est ictus iræ assilientis. Mu
cronis, id est ensis. Crepuisse, id est, cum crepitu dissiliu
se. Capulum, solum sine lamina ferri. Mentis mops, id est
preceps & sine consilio. Ebur infelix, id est capulum ex
ebore quo infeliciter usa est. signa perfida, id est capu
lum in quo erant signa & imagines ebori impressæ, quæ
tamen perfida uocat, quia illis non erat fidendum ut po
te falsis. Decoris pudendi, id est ornamenti ex quo plus
ignominiae quam laudis retulit. Monimenta tristia, id est
quæ tristem recordationem illi afferebant: quoniam il
lorum defectu uicta fuit. Efferia, id est furiosa & ueluti
ferarum rabie percita. Vnum missile, id est, iaculum. In
uirus peruersos, id est in perniciem suam uersos, cum illos
antea in patientiam iaculata fuisset. Rasile lignum, id est
hastam politam ac leuigatam. Cuspide uersa, subaudi con
tra seipsam. Transit, pro trajectit & penetrat. Verbere ca
lido, id est hasta sanguine calefacta. Vicimus uitium, id
est iram uitiosam: nam ira per prudentiam moderata non
est uitiosa, ut Peripatetici ostendunt, quin potius in man
suetudinem refertur, ut probat Aristoteles in tertio Ethic
orum libro. Vis ignea, diffinitio est ira: hoc est, aseen
sio

slo sanguinis circa cor. Secat cohortes, id est transit. Ver
gil. Littus barenosum Libyæ uentosque secabat. Iob ha-
serat, qui potissimum patientia commendatur. Fronte se-
uerus, id est tristis & rugosus. Anhelus præ nimio labo-
re sudans. Ulcera clausa, in cicatricem coëuntia. Truci uul-
tu subridens, significat in illo tristiciam lœtitiæ fuisse mix-
tam. Per numerum cicatricum, id est, multitudinem pla-
garum. Milia pugnarum sudata, id est, cum sudore suo
deuiciela sua præmia, appositio est, id est, suam uictoriæ
& laudem. Dedeceus hostis, scilicet impatientia & ira.
Multiplicare, quia omnia quæ illi fuerant raptæ, reddita
sunt duplicitia. Nec peritura, id est, permansura semper.
Per imbræ uulniferos scilicet telorum, sic suprà ex eadē
translatione dixit telorum nimbos & iaculorum nubem.
Vna comes, uirtutibus. Est nanque patientia (quemadmo-
dū in rhetorics à Cicerone diffinitur) honestatis aut uti-
litatis causa rerum difficultiū uoluntaria ac diuturna per-
pessio, quod in omni uirtute necessarium est: quia uirtus
& ars circa difficile uersantur.

S V P E R B I A E , E T H V M I L I T A T I S

P V G N A .

*F Orte per effusas inflata Superbia turmas *Morte
Effreni volitabat equo, quem pelle leonis
Texerat, & validos villis onerauerat armos:
Quò se fulta iubis iactantius illa ferinis
Inferret, tumido despectans agmina fastu:
Turritum tortis caput accumularat in altum
Crinibus, extuctos augeret vt addita cirros
Congeries, celsumq; apicem frons ardua ferrer.
Carbasea ex humeris summo collecta coibat
Palla sinu, teretem nectens à pectore nodum.
A ceruice fluens tenui velamine limbis
Concipit *infestas textis turgentibus auras.

Nec minus instabili sonipes feritate superbbit *ingestas
Impatiens madidis frenarier ora lupatis,
Huc illuc frendens obuertit terga, negata

C.iii.

Liber

AURELII PRUDENTII

Libertate fugæ, pressisq; tumescit habenis.
Hoc sese ostentans habitu ventosa virago
Inter vtrang aciem supereminet, & phaleratum
Circumflectit equum, vultuq; & voce miuatur.

Aduersum spectans cuneum, quem milite raro,
Et paupertinis ad bella coegerat armis
Mens humilis, Regina quidem, sed egens alieni
Auxilii, proprio nec sat confisa paratu
Spem sibi collegam coniunxerat, ædita cuius
Et suspensa ab humo est Opulentia diuite regno.
Ergo humilem postq; malesana Superbia mentem
Vilibus instructam nullo ostentamine telis
Aspicit, in vocem dictis se fundit amaris.

Non pudet ô miseri plebeio milite claros
Attentare duces ferroq; laceffere gentem
Insignem *titulis & veteres cui bellica virtus
Diuitias peperit: lætos & gramine colles
Imperio calcare dedit: vnde aduena nudus
Nititur antiquos (si fas est) pellere Reges.
En, qui nostra suis in prædam cedere dextris
Sceptra volunt, en qui nostros sulcare nouales,
Aruaq; capta manu popularier hospite aratro
Contendunt, duros & pellere Marte colonos.